
    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 1 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

 

 

 

Kodérský manuál 

„Z“ kódy 
Nekomerční šíření dokumentu je vítáno 

 

 

15. května 2015 
 

 

 

 

 

 

Název dokumentu: KM_Z_kody_2015-05-15 

Autor: Ing. Tereza Cubrová, Fakultní nemocnice Plzeň 

Redakce: MUDr. Petr Tůma, Fakultní nemocnice Brno  

Datum: 15. května 2015 

Naposledy uloženo: 13. 5. 2015 12:10:00 

Adresy pro zasílání připomínek: km@fnbrno.cz ; novotna@fnplzen.cz    

 

mailto:km@fnbrno.cz
mailto:novotna@fnplzen.cz


    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 2 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

Úvod k verzi 2015-05-15 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

Předkládáme vám další verzi „Z kódy“ Kodérského manuálu, jejímž autorem je Ing Tereza Cubrová 

(Fakultní nemocnice Plzeň).  Dokument vznikl součinností členů pracovní skupiny KM při FN Brno. 

Od roku 2016 bude pravděpodobně gesce Kodérského manuálu svěřena ÚZISu, resp. bude zajišťována nově 

konstituovanou pracovní skupinou, zahrnující aktuální pracovní skupinu pro Kodérský manuál (při FN Brno), 

ÚZIS a zástupce zdravotních pojišťoven. 

Do předkládané verze byly zapracovány v míře co nejvyšší připomínky zdravotních pojišťoven a na jejich 

přání byl zařazen samostatný oddíl, v němž jsou popsány oblasti, které považují autoři nebo zdravotní 

pojišťovny za nedořešené, resp. za nesprávně řešené v aktuální podobě směrnic NRC a/nebo směrnic KM.  

Oblast „Z“ kódů reprezentuje dosti velmi umělá, tedy především na konvenci založená pravidla, což 

představuje široké pole pro různé alternativní interpretace. Proto je evidence nedořešených problémů podle 

našeho názoru velmi vhodná právě proto, aby mohl být výsledek dosavadní práce být hladce předán nově 

vznikající skupině pro kódování při ÚZIS. 

 

 

Za Fakultní nemocnici Brno 

 

Ing Robert Czekus                                                                       MUDr Pavel Turčáni 

 

 

 

 

 

 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 3 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

Kodérský manuál 
„Z“ kódy 

 

 

Historie dokumentu 

Verze Datum Autor Popis 

1.1 30. 10. 2014 Ing Cubrová Základní návrh 

1.2 12. 5. 2015 Ing Cubrová Doplnění o „nedořešené problémy“; očíslování příkladů 

    

    

    

Obsah 

1. XXI. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVOTNÍ STAV A KONTAKT SE ZDRAVOTNICKÝMI 

SLUŽBAMI ......................................................................................................... 4 

1.1 Obecně o používání Z kódů ............................................................................................. 4 

1.2 Specifické směrnice k jednotlivým „Z“ kódům ............................................................. 5 

1.2.1.1 Z00.- Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené diagnózy ................... 5 

1.2.1.2 Z01.- Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené diagnózy ........... 6 

1.2.1.3 Z03.- Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a patologické stavy ..... 7 

1.2.1.4 Z04.- Vyšetření a pozorování z jiných důvodů ................................................................... 8 

1.2.1.5 Z08.- Následné vyšetření po léčbě zhoubného novotvaru ................................................... 9 

1.2.1.6 Z09.- Následné vyšetření po léčbě pro stavy jiné než zhoubné novotvary ....................... 10 

1.2.1.7 Z22.- Přenašeč (nosič) infekční nemoci ............................................................................ 11 

1.2.1.8 Z29.- Potřeba jiných profylaktických opatření.................................................................. 13 

1.2.1.9 Z39.- Péče a vyšetření po porodu ...................................................................................... 14 

1.2.1.10 Z40.- Profylaktický operační výkon.................................................................................. 15 

1.2.1.11 Z41.- Výkony za jiným účelem než je odstraňování poruch zdravotního stavu ............... 15 

1.2.1.12 Z42.- Následná péče týkající se plastické chirurgie .......................................................... 16 

1.2.1.13 Z43.- Ošetřování umělých vyústění .................................................................................. 17 

1.2.1.14 Z45.- Přizpůsobení a seřízení implantované pomůcky...................................................... 18 

1.2.1.15 Z46.- Zkouška a přizpůsobení jiných pomůcek ................................................................ 19 

1.2.1.16 Z47.- Jiná ortopedická následná péče ............................................................................... 19 

1.2.1.17 Z48.- Jiná chirurgická následná péče ................................................................................ 20 

1.2.1.18 Z49.- Péče týkající se dialýzy ........................................................................................... 21 

1.2.1.19 Z50.- Rehabilitace ............................................................................................................. 22 

1.2.1.20 Z51.- Jiná lékařská péče .................................................................................................... 22 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 4 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.21 Z53. – Osoby, které se setkaly se zdravotními službami za účelem určitých výkonů (procedur), 

které však nebyly provedeny ............................................................................................. 25 

1.2.1.22 Z94. – Pacient s transplantovaným orgánem a tkání ......................................................... 25 

1.3 Nedořešené oblasti kódování ........................................................................................ 26 

1.3.1 Oblasti nejasné ...................................................................................................................... 26 

1.3.1.1 Používání kódu Z03.- ........................................................................................................ 26 

 

Vysvětlení použitých zkratek a některých pojmů 

Zkratka Význam 

KM Kodérský manuál 

HDG Hlavní diagnóza případu 

VDG Vedlejší diagnóza případu 

Znak Objektivní příznak (angl. „sign“) 

  

  

 

1. XXI. Faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt 
se zdravotnickými službami 

 

1.1 Obecně o používání Z kódů 
Používání Z kódů můžeme shrnout do těchto základních směrnic: 

1. Použijte Z kód (na místě hlavní nebo vedlejší diagnózy), pokud k tomu vedou národní směrnice (ty jsou 

nadřazené pravidlům MKN-10); aktuálně takové pravidlo existuje pro vykazování rehabilitace, radio- a 

chemoterapie a izolace. 

2. Použijte Z kód na místě hlavní diagnózy, pokud neexistuje rozpoznatelná (kódovatelná) choroba nebo 

poranění. To nastává především několika typickými způsoby: 

2a - pacient byl na pozorování pro domnělou nemoc, a ta byla vyloučena (viz komentář ke kódu Z03,-);  

2b - pacient byl přijat pro následné vyšetření, nebo následnou terapii (přičemž nebyla zjištěna recidiva, resp. 

aktivita původního onemocnění) 

2c - jde o preventivní (profylaktické) opatření 

2d - jen zcela výjimečně jsou na místě Z kódy, pokud existuje aktuální onemocnění, které je předmětem 

zájmu, ale hospitalizace má nějakou „přípravnou“ podobu, není zaměřena na onemocnění samotné a další léčba 

není součástí hospitalizace (např. pouze celkové předoperační vyšetření, nebo vytvoření A-V zkratu jako 

příprava na dialyzační léčbu nebo vytvoření i.v. portu),   

3. Použijte Z kód na místě vedlejší diagnózy, pokud jde o okolnost, která – i když není onemocněním – 

měla vliv na péči při dané hospitalizaci (ve smyslu kritérií pro vedlejší diagnózy).  

 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 5 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2 Specifické směrnice k jednotlivým „Z“ kódům 

1.2.1.1 Z00.- Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené diagnózy   

Nepatří sem: prohlídka pro administrativní účely (Z02.–) 

speciální screeningová vyšetření (Z11-Z13)  

Nepatří sem: vyšetření vyžádané pro soudně – lékařské účely (Z04.6)  

 

Kód „Z00.- Celkové lékařské vyšetření“ použijte v případě, že důvodem hospitalizace je celkové vyšetření 

pacienta před další plánovanou nebo zvažovanou léčbou již známého a vyšetřeného stavu („pre-treatment 

assessment“). Pokud je při tomto vyšetření zjištěn stav (již přítomný při příjmu), vyžadující další 

samostatné diagnostické či léčebné postupy, které jsou majoritně zastoupeny v péči o pacienta, pak se jako 

základní diagnóza kóduje tento stav.  

Směrnice nebude využívána často, protože většinou jde zajistit vyšetření ambulantní formou.  Pokud 

však stav pacienta hospitalizaci vyžaduje (jsou splněny podmínky pro hospitalizaci dle příslušných ustanovení 

zákona č. 372/2011 Sb. v platném znění), použijte výše uvedenou směrnici. 

 

Příklad k Z kódům 2 

46letý muž je přijat pro celkové (interní) vyšetření před zvažovanou operací srdeční vady, za hospitalizace 

nově zjištěna CHOPN, dle konzilia nález nevyžaduje léčbu, dovyšetření a sledování proběhne ve 

specializované ambulanci. 

HDG: Z00.0- Celkové lékařské vyšetření,  

VDG: J44.9 – Chronická obstrukční plicní nemoc NS 

 

Příklad k Z kódům 3 

47letý muž je přijat pro celkové (interní) vyšetření pro zhoršení dušnosti před zvažovanou resekcí plíce, za 

hospitalizace nově zjištěna těžká CHOPN, zahájena léčba a výkon odložen. 

HDG: J44.9 – Chronická obstrukční plicní nemoc NS 

Komentář: Jedná se o majoritní stav, který byl léčen (a byl i při vstupu). 

 

Kód „Z00.5- Vyšetření potenciálního dárce orgánů a tkáně“ použijte v případě přijetí potenciálního dárce k 

(celkovému) vyšetření. Pokud při stejné hospitalizaci dojde k odběru orgánu (tkáně), kódujte Z52.-. 

Příklad k Z kódům 4 

 

Příklad k Z kódům 1 

46letý muž je přijat pro celkové (interní) vyšetření před zvažovanou operací srdeční vady. 

HDG: Z00.0 - Celkové lékařské vyšetření, VDG: žádná  

40letý muž, který je potenciálním dárcem ledviny pro svého bratra, byl přijat k celkovému vyšetření.  

HDG: Z00.5- Vyšetření potenciálního dárce orgánů a tkáně  



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 6 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.2 Z01.- Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené 
diagnózy 

Patří sem: rutinní vyšetření určeného systému  

Nepatří sem: vyšetření pro: 

. administrativní účely (Z02.–) 

. podezřelé příznaky‚ ale neověřené (Z03.–) 

speciální screeningová vyšetření (Z11–Z13)  

Z01.0- Vyšetření očí a zraku   

Nepatří sem: vyšetření pro řidičské oprávnění (Z02.4)  

Z01.1- Vyšetření uší a sluchu   

Z01.2- Zubní vyšetření   

Z01.3- Vyšetření krevního tlaku   

Z01.4- Gynekologické vyšetření (všeobecné)(rutinní)   

Z01.5- Diagnostické testy kožní a senzibilizace   

Z01.6- Radiologické vyšetření‚ nezařazené jinde   

Rutinní: 

. RTG hrudníku 

. mamografie  

Z01.7- Laboratorní vyšetření   

Z01.8- Jiná určená speciální vyšetření   

Z01.9- Speciální vyšetření NS   

 

Kód „Z01.- Jiná určená speciální vyšetření“ použijte v případě, že důvodem hospitalizace je speciální 

vyšetření pacienta před další plánovanou nebo zvažovanou léčbou již známého a vyšetřeného stavu („pre-

treatment assessment“).  

Pokud je při tomto vyšetření zjištěn stav, vyžadující další samostatné diagnostické či léčebné postupy, 

kódujte tento stav.  

Pokud jde o celkové (interní) vyšetření, kódujte Z00.-.   

Směrnice nebude využívána často, protože většinou jde zajistit vyšetření ambulantní formou.  Pokud 

však stav pacienta hospitalizaci vyžaduje (jsou splněny podmínky pro hospitalizaci dle příslušných ustanovení 

zákona č. 372/2011 Sb. v platném znění), použijte výše uvedenou směrnici. 

Příklad k Z kódům 6 

37 letý nemocný byl přijat k předoperačnímu internímu vyšetření a následné resekci I. žebra (v rámci jedné 

hospitalizace).  

HDG: G54.0 – Poruchy pažní pleteně, VDG: žádná 

Příklad k Z kódům 5 

60letá obézní pacientka přijata pro vyšetření gastrointestinálního traktu před plánovaným žaludečním by-

passem pro obezitu. Je provedena ezofagogastroduodenoskopie a základní vyšetření bez zvláštních 

nálezů. Žaludeční by-pass bude proveden v rámci jiné hospitalizace. 

HDG: Z01.8 - Jiná určená speciální vyšetření, VDG: žádná  



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 7 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.3 Z03.- Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a patologické 
stavy   

Patří sem: osoby‚ které mají některé příznaky nebo je zřejmá odchylka od normy‚ které vyžadují 

prozkoumání‚ ale které po vyšetření a pozorování nevykazují potřebu další léčby nebo lékařské péče  

Z03.0- Pozorování pro podezření na tuberkulózu  

Z03.1- Pozorování pro podezření na zhoubný novotvar  

Z03.2- Pozorování pro podezření na poruchy duševní a poruchy chování  

Z03.3- Pozorování a podezření na poruchu nervové soustavy  

Z03.4- Pozorování pro podezření na infarkt myokardu  

Z03.5- Pozorování pro podezření na jiné kardiovaskulární nemoci  

Z03.6- Pozorování pro podezření na toxický účinek požité látky  

Pozorování pro podezření na: 

. nepříznivý účinek léčiva 

. otravu 

Z03.8- Pozorování pro podezření na jiné nemoci a patologické stavy   

 

Komentář: 

Kódy Z03.- se vykazují stavy, kdy platí současně, že 

pacient byl přijat pro údaje, příznaky, abnormální nálezy, které (před přijetím či při přijetí) vedly k 

podezření na určitou nemoc (případně rámcově na skupinu nemocí) 

tato choroba byla vyloučena (a žádná jiná diagnóza nebyla stanovena) 

stav nevyžadoval během hospitalizace žádnou terapii  

Pokud byl léčen příznak, kódujte tento příznak. 

S kódem Z03.-  na místě HDG nelze jako VDG použít další kódy pro stavy, které jsou ve vztahu k 

hlavnímu stavu.  

 

Příklad k Z kódům 7 

 

Příklad k Z kódům 8 

Dítě přijaté pro podezření, že polklo několik tablet analgetika. Nemá žádné potíže, nejeví žádné příznaky 

intoxikace a jsou provedeny pouze základní vstupní vyšetření. Po dvoudenním pozorování je propuštěno 

domů. 

HDG: Z03.6 - Pozorování pro podezření na toxický účinek požité látky, VDG: žádná 

70letý muž přijat pro zvýšení PSA (prostatický specifický antigen), jedná se o první záchyt. Provedena 

biopsie prostaty s negativním nálezem a žádné další vyšetření není plánováno. 

HDG: Z03.1 - Pozorování pro podezření na zhoubný novotvar, VDG: žádná 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 8 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.4 Z04.- Vyšetření a pozorování z jiných důvodů   

Patří sem: vyšetření ze soudně-lékařských důvodů  

Z04.1- Vyšetření a pozorování po dopravní nehodě   

Nepatří sem: po pracovním úrazu (Z04.2)  

Z04.2- Vyšetření a pozorování po pracovním úrazu   

Z04.3- Vyšetření a pozorování po jiném úrazu   

Z04.4- Vyšetření a pozorování po údajném znásilnění nebo pohlavním zneužití   

Vyšetření oběti nebo viníka po údajném znásilnění nebo pohlavním zneužití  

Z04.5- Vyšetření a pozorování po jiném způsobeném poranění   

Vyšetření oběti nebo viníka po jiném způsobeném poranění  

Z04.6- Celkové psychiatrické vyšetření‚ úředně vyžádané   

Z04.8- Vyšetření a pozorování z jiných určených důvodů   

Žádost o expertní průkaz  

 

Kódem „Z04.- Vyšetření a pozorování z jiných důvodů“ se vykazují stavy, kdy platí současně, že 

pacient byl přijat pro úraz, sexuální nebo fyzické napadení 

nebyl zjištěn stav (jako výsledek úrazu, sexuálního nebo fyzického útoku) zařaditelný jinam (zejména ne do 

S00-T19)  

stav nevyžadoval během hospitalizace žádnou terapii  

S kódem Z04.- nelze jako VDG použít další kódy pro stavy, které jsou ve vztahu k hlavnímu stavu.  

Kód „Z04.9 - Vyšetření a pozorování z neurčeného důvodu“ nelze (pro kódování hospitalizace) použít 

vůbec. 

Příklad k Z kódům 9 

 

76letý muž byl přijat poté, co byl poražen na přechodu pomalu jedoucím vozidlem. RTG a neurologické 

vyšetření byly negativní a druhý den byl pacient propuštěn. 

HDG: Z04.1- Vyšetření a pozorování po dopravní nehodě, VDG: žádná  



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 9 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.5 Z08.- Následné vyšetření po léčbě zhoubného novotvaru  

Patří sem: lékařský dohled po léčbě  

Nepatří sem: následná léčebná péče a rekonvalescence (Z42–Z51‚ Z54.–) 

Z08.0- Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar  

Z08.1- Následné vyšetření po radioterapii pro zhoubný novotvar  

Nepatří sem: radioterapeutická série (Z51.0) 

Z08.2- Následné vyšetření po chemoterapii pro zhoubný novotvar  

Nepatří sem: chemoterapeutický cyklus (Z51.1) 

Z08.7- Následné vyšetření po kombinované léčbě pro zhoubný novotvar  

Z08.8- Následné vyšetření po jiné léčbě pro zhoubný novotvar  

Z08.9- Následné vyšetření po neurčené léčbě pro zhoubný novotvar  

 

Kódem „Z08.- Následné vyšetření po léčbě zhoubného novotvaru se vykazují stavy, kdy platí současně, že 

Pacient je přijat k vyšetření v souvislosti s předchozí ukončenou léčbou pro zhoubný novotvar (časový 

interval nerozhoduje) 

Vyšetření je buď provedeno v rámci plánu nebo obvyklého schématu, nebo je provedeno mimo plán pro 

příznaky (okolnosti), které nevyžadují samy o sobě léčbu 

Při vyšetření nejsou zjištěny známky zhoubného novotvaru 

Jako vedlejší diagnózu je možné použít odpovídající kód položky Z85.-  Zhoubný novotvar v osobní 

anamnéze. 

Pokud je přijetí vyšetření uskutečněno pro příznaky, které vyžadují samy o sobě léčbu, pak se vykazuje (v 

případě, že nejsou známky zhoubného novotvaru) příznak. 

Příklad k Z kódům 10 

 

Příklad k Z kódům 11 

Pacient přijat ke kontrolní cystoskopii po resekci močového měchýře pro tumor divertiklu. Negativní 

nález ve smyslu recidivy onemocnění.  

HDG: Z08.0- Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar 

Pacient je vyšetřen následně po radioterapii karcinomu močového měchýře. Jsou zjištěny známky 

recidivy zhoubného novotvaru. 

HDG: C67.9 - Zhoubný novotvar močového měchýře 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 10 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.6 Z09.- Následné vyšetření po léčbě pro stavy jiné než zhoubné novotvary  

Patří sem: lékařský dohled po léčbě  

Nepatří sem: následná léčebná péče a rekonvalescence (Z42–Z51‚ Z54.–) 

lékařský dohled po léčbě pro zhoubný novotvar (Z08.–) 

dohled nad: 

. antikoncepcí (Z30.4–Z30.5) 

. protetickými a jinými léčebnými pomůckami (Z44–Z46) 

Z09.0- Následné vyšetření po operačním výkonu pro jiné stavy  

Z09.1- Následné vyšetření po radioterapii pro jiné stavy  

Nepatří sem: radioterapeutická série (Z51.0) 

Z09.2- Následné vyšetření po chemoterapii pro jiné stavy  

Nepatří sem: udržovací chemoterapie (Z51.1–Z51.2) 

Z09.3- Následné vyšetření po psychoterapii  

Z09.4- Následné vyšetření po léčbě zlomeniny  

Z09.7- Následné vyšetření po kombinované léčbě pro jiné stavy  

Z09.8- Následné vyšetření po jiné léčbě pro jiné stavy  

 

Kódem Z09.- se vykazují stavy, kdy platí současně, že 

Pacient je přijat k vyšetření nebo k dohledu v souvislosti s předchozí léčbou onemocnění jiného než 

zhoubný novotvar (časový interval není rozhodující) 

Těžiště péče je v tomto dohledu, nebo vyšetření po předchozí léčbě 

Kódujte komplikace léčby nebo příznaky (a nikoliv Z09.-), pokud je potřeba je léčit.  

Příklad k Z kódům 12 

 

Příklad k Z kódům 13 

 

Příklad k Z kódům 14 

   

U pacienta bylo provedeno v jiném zařízení ERCP (Endoskopická Retrográdní Cholangio-

Pankreatografie), při kterém byla diagnostikována chronická pankreatitida. Byl přijat k lékařskému 

dohledu po vyšetření. Po rutinním odběru laboratoře byl druhý den propuštěn domů. 

HDG: Z09.8- Následné vyšetření po jiné léčbě pro jiné stavy, VDG: žádná 

Pacient byl přijat k provedení  ERCP a následnou observaci. Byla diagnostikována chronická 

pankreatitida. 

HDG: K86.1- Jiná chronická pankreatitida 

3letý pacient po operaci A-V malformace přijat ke kontrolní MR mozku v celkové anestézii. Nález 

normální. Průběh hospitalizace bez komplikací. 

HDG: Z09.8- Následné vyšetření po jiné léčbě pro jiné stavy, VDG: žádná 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 11 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.7 Z22.- Přenašeč (nosič) infekční nemoci  

Patří sem: podezření z nosičství 

Z22.0- Přenašeč (nosič) tyfu  

Z22.1- Přenašeč (nosič) jiných infekčních střevních nemocí  

Z22.2- Přenašeč (nosič) záškrtu  

Z22.3- Přenašeč (nosič) jiných určených bakteriálních nemocí  

Z22.4- Přenašeč (nosič) infekcí s převážně sexuálním způsobem přenosu  

Z22.5- Přenašeč (nosič) virové hepatitidy  

Z22.6- Přenašeč (nosič) infekce lidským T-lymfotropním virem typu 1 [HTLV-1]  

Z22.8- Přenašeč (nosič) jiných infekčních nemocí  

Z22.9- Přenašeč (nosič) infekční nemoci NS  

 

Komentář: 

Z22.- bude jen zcela výjimečně na místě HDG 

Příklad k Z kódům 15 

 

Příklad k Z kódům 16 

 

Komentář: Nejde o léčbu infekčního onemocnění, ale o léčbu nosičství; jde o preventivní opatření 

vzhledem k novorozenci a zároveň se jedná o profylaktickou terapii antibiotiky ve vztahu k infekčnímu 

onemocnění. Podrobněji bude problematika kódování rozpracována v části KM, věnované graviditě a 

porodu. 

U pacienta přijatého pro městnavé srdeční selhání je v minulosti dokumentována pozitivita testů na 

hepatitidu B. Je provedeno hepatologické vyšetření a stav je lékařem zhodnocen jako nosičství viru 

hepatitidy B.  

HDG: I50.0 - Městnavé selhání srdce 

VDG: Z22.5- Přenašeč (nosič) virové hepatitidy  

Pacientka přijata k porodu, je léčena antibiotikem pro nález pozitivního GBS (Streptokoka agalactiae) v 

poševní kultivaci).  Jednalo se o fyziologický porod bez komplikací. 

HDG:  O80.0 - Spontánní porod záhlavím 

VDG:  Z22.3 - Přenašeč jiných určených bakteriálních nemocí 

    Z29.2 – Jiná profylaktická chemoterapie 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 12 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

 

 

Příklad k Z kódům 17 

U pacienta přijatého pro exacerbaci chronické bronchitidy při chronické obstruktivní nemoci plic je v 

kultivačním nálezu ve stěru z nosní sliznice zjištěn Methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus 

(MRSA+). 

Vzhledem k dalším kultivačním nálezům je uzavřeno, že nejde o aktivní infekci MRSA, ale o nosičství.  

Antibiotické centrum nedoporučuje léčbu.  

HDG: J44.1 - Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 

VDG: Z22.3 - Přenašeč jiných určených bakteriálních nemocí 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 13 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.8 Z29.- Potřeba jiných profylaktických opatření  

Nepatří sem: snížení citlivosti na alergeny – desenzibilizace (Z51.6) 

profylaktický operační výkon (Z40.–) 

Z29.0- Izolace  

Přijetí osoby za účelem ochrany její nebo jejího okolí nebo k izolaci jednotlivce po kontaktu s 

infekčními nemocemi 

Z29.1- Profylaktická imunoterapie  

Podávání imunoglobulinu 

Z29.2- Jiná profylaktická chemoterapie  

Chemoprofylaxe 

Profylaktická terapie antibiotiky 

Z29.8- Jiná určená profylaktická opatření  

 

Komentář: 

Kódy Z29.- je přípustné použít jen při profylaxi ve vztahu k přenosné nemoci.  

Z29.0 – Izolace  

 

Citace ze Směrnice pro kódování izolace Z29.0 viz Metodika kódování diagnóz pro využití v IR-DRG 

vydanou Národním referenčním centrem: 

„Pro účely vykazování v systému DRG je kód Izolace Z29.0 vyhrazen pro zaznamenání dodržování 

zvýšeného hygienického režimu a izolačních opatření u konkrétního pacienta nad rámec běžného provozu 

oddělení, zabraňujících riziku přenosu infekčního onemocnění pacienta nebo na pacienta a to po dobu 

minimálně 96 hodin.  

Seznam opatření je závislý na cestě potencionálního přenosu infekce, ale vždy zahrnuje nejméně:  

 Zvláštní izolační pokoj nebo box  

 Důsledné používání jednorázových ochranných pomůcek (plášť, maska, rukavice) u personálu a 

pacienta podle rizikové cesty přenosu infekce  

 Vyčlenění ošetřujícího personálu a úprava režimu lékařských vizit  

 Omezení vstupu návštěv, označení izolačního režimu na dveřích pokoje/boxu a v dokumentaci  

 Zvláštní desinfekční a úklidová opatření  

Hospitalizace pacienta na infekčním oddělení není automaticky považováno za izolaci, pokud nejsou 

zavedena zmiňovaná opatření.  

Přítomnost infekční choroby není nutnou podmínkou pro vykázání kódu Izolace Z29.0, protože izolační 

režim může být například zaveden i při podezření na infekční onemocnění nebo jako ochrana 

imunosuprimovaného pacienta pře nákazou. Rozhodující je dodržení rozsahu opatření a jejich trvání minimálně 

96 hodin.“ 

Poznámka:  

Kód Z29.0 – Izolace lze vykazovat na odděleních všech odborností.  

Zásadní podmínkou je zdokumentované naplnění všech výše jmenovaných kritérii. 

 

 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 14 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.9 Z39.- Péče a vyšetření po porodu   

Z39.0- Péče a vyšetření bezprostředně po porodu 

Péče s pozorování v nekomplikovaných případech. 

Nepatří sem: péče po poporodní komplikace – viz. Abecední seznam 

Z39.1- Péče a vyšetření kojící matky 

Dohled nad laktací 

Nepatří sem: poruchy laktace (O92.-)  

Z39.2- Rutinní sledování po porodu  

 

Z39.2- Rutinní sledování po porodu   

Pokud je pacientka přijata s cílem poskytnout jí rutinní poporodní péče v situaci, kdy porod proběhl mimo 

přijímající nemocnici, kóduje se stav Z39.0 na místě HDG. 

Pokud je důvodem přijetí (po)porodní komplikace, kóduje se tato komplikace a kód Z39.- se použije na 

místě VDG . 

Příklad k Z kódům 18 

 

Příklad k Z kódům 19 

Pacientka po fyziologickém porodu v domácím prostředí. Přijata pro rutinní poporodní péči. 

HDG: Z39.0 – Péče a vyšetření bezprostředně po porodu 

Pacientka přeložena z jiného zařízení, kde byl proveden císařský řez. Péče spočívala v rutinní poporodní 

péči; propuštěna domů po třech dnech. 

HDG: Z54.0 – Rekonvalescence po operačním výkonu 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 15 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.10 Z40.- Profylaktický operační výkon  

Z40.0- Profylaktický operační výkon pro rizikové faktory spojené se zhoubnými novotvary  

Přijetí pro profylaktické odstranění orgánu 

Z40.8- Jiný profylaktický operační výkon  

Z40.9- Profylaktický operační výkon  NS 

 

Komentář: Nejčastěji jde o stavy, kdy pro pozitivní osobní nebo rodinnou anamnézu je provedeno 

odstranění (zdravého) orgánu (tlusté střevo, děloha apod.). 

Příklad k Z kódům 20 

 

Komentář: Orchiektomie je provedená jako součást hormonální léčby zhoubného nádoru prostaty. 

1.2.1.11 Z41.- Výkony za jiným účelem než je odstraňování poruch zdravotního stavu   

Z41.0- Transplantace vlasů 

Z41.1- Jiné plastické operační výkony po nepřijatelný kosmetický vzhled 

Implantace prsu 

Nepatří sem: plastické a rekonstrukční operační výkony po zhojeném poranění nebo operaci (Z 42.) 

Z41.2- Rutinní a rituální obřízka 

Z41.8- Jiné výkony za jiným účelem než je odstraňování poruch zdravotního stavu 

Z41.9- Výkony za jiným účelem než je odstraňování poruch zdravotního stavu NS 

 

Příklad k Z kódům 22 

 

Komentář: Pro účely vykázání ZP je nutné splnit všechny podmínky platné pro úhradu z veřejného 

zdravotního pojištění.  

Pacientka přijatá pro mastektomii z důvodů rodinné a osobní anamnézy. 

HDG: Z40.0 – Profylaktický operační výkon pro rizikové faktory spojené se zhoubnými novotvary, 

VDG: žádná     

Příklad k Z kódům 21 

Pacient přijatý pro oboustrannou orchidektomii pro pokročilý karcinom prostaty. 

HDG: C 61 – Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostaty 

Pacient je přijat k operaci nosu pro nepřijatelný kosmetický vzhled. 

HDG: Z41.1 – Jiné plastické operační výkony po nepřijatelný kosmetický vzhled  



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 16 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.12 Z42.- Následná péče týkající se plastické chirurgie  

Z42.0- Následná péče zahrnující plastické operační výkony hlavy a krku  

Z42.1- Následná péče zahrnující plastické operační výkony prsu  

Z42.2- Následná péče zahrnující plastické operační výkony jiných částí trupu  

Z42.3- Následná péče zahrnující plastické operační výkony horní končetiny  

Z42.4- Následná péče zahrnující plastické operační výkony dolní končetiny  

Z42.8- Následná péče zahrnující plastické operační výkony jiných částí těla  

Z42.9- Následná péče zahrnující plastický operační výkony NS  

 

Z42.- se kódují rekonstrukční (plastické) operační výkony provedené v druhé době po (již zhojeném) 

poranění nebo operaci. Patří sem i úprava zjizvené tkáně. 

Z42.- nelze použít pro  

plastické operační výkony, které představují běžnou léčbu poranění;  

výkony pro nepřijatelný kosmetický vzhled (kódují se Z41.1) 

 

Příklad k Z kódům 23  

 

Příklad k Z kódům 24 

Pacient přijat pro rekonstrukci prsu po komplexní léčbě karcinomu.  

HDG: Z42.1 - Následná péče zahrnující plastické operační výkony prsu. 

(VDG: Zhoubný novotvar prsu v osobní anamnéze) 

Pacient přijat pro kýlu v jizvě po operaci slepého střeva. 

HDG: K43.2 – Kýla v jizvě bez neprůchodnosti nebo gangrény  



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 17 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.13 Z43.- Ošetřování umělých vyústění  

Patří sem: uzavření, zavedení sond nebo drénů, úprava, odstranění katétru, očištění či vypláchnutí 

Nepatří sem: pouhý stav umělého vyústění‚ bez potřeby péče (Z93.–) 

komplikace zevního ústi (J95.0‚ K91.4‚ N99.5) 

zkouška a přizpůsobení protetických a jiných pomůcek (Z44–Z46) 

Z43.0- Ošetření tracheostomie  

Z43.1- Ošetření gastrostomie  

Z43.2- Ošetření ileostomie  

Z43.3- Ošetření kolostomie  

Z43.4- Ošetření jiných umělých vyústění trávicího traktu  

Z43.5- Ošetření cystostomie  

Z43.6- Ošetření jiných umělých vyústění močového traktu  

Nefrostomie  

Ureterostomie  

Urerostomie 

Z43.7- Ošetření uměle vytvořené pochvy  

Z43.8- Ošetření jiných umělých vyústění  

Z43.8- Ošetření neurčeného umělého vyústění 

Komentář: 

Na místě HDG jde především o případy, kdy je pacient přijat k  

operativnímu uzavření stomie („zrušení“) 

operativní úpravě stomie (aniž by šlo o stav, který je možné nazvat komplikací stomie) 

Pod pojmem ošetření se rozumí dále např.: odstranění katétru, očištění či vypláchnutí, zavedení sond nebo 

drénů.  

Na místo VDG lze uvést, pokud byly dodrženy podmínky ošetření.  

Nutné odlišit od Z93,- pacient s umělým vyústěním, tento kód se použije pouze pro konstatování stavu 

umělého vyústění, bez potřeby péče.  

Příklad k Z kódům 25 

 

Příklad k Z kódům 26 

 

Příklad k Z kódům 27 

Pacient byl přijat k plánované výměně PEG (Perkutánní endoskopická gastrostomie). 

HDG: Z43.1 - Ošetření gastrostomie 

Pacient byl přijat k uzavření stomie, před několika měsíci prodělal resekci pro perforaci tlustého střeva. 

HDG: Z43.3 - Ošetření kolostomie 

Pacient po dopravní nehodě byl přijat s polytraumatem, byla zavedena tracheostomická kanyla (UPV). 

HDG: T06.8 – Jiná určená poranění postihující více částí těla 

VDG: konkrétní S diagnózy, Z 43.0 - Ošetření tracheostomie 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 18 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

 

1.2.1.14 Z45.- Přizpůsobení a seřízení implantované pomůcky  

Nepatří sem:  špatná funkce nebo jiné komplikace pomůcky – viz Abecední seznam 

přítomnost protetických a jiných pomůcek (Z95-Z97) 

Z45.0- Přizpůsobení a seřízení kardiostimulátoru  

Z45.1- Přizpůsobení a seřízení infuzního čerpadla  

Z45.2- Přizpůsobení a seřízení cévní přístupové pomůcky  

Z45.3- Přizpůsobení a seřízení implantované sluchové pomůcky  

Pomůcka kostního vedení  

Kochleární pomůcka  

Z45.8- Přizpůsobení a seřízení jiných implantovaných pomůcek  

Z45.9- Přizpůsobení a seřízení neurčené implantované pomůcky 

 

: 

Kódem Z45.0- na místě HDG se kódují stavy, kdy platí současně, že pacient (s již dříve implantovaným 

kardiostimulátorem) byl přijat (výhradně nebo především) pro: 

a) kontrolu, seřízení kardiostimulátoru/defibrilátoru,  

b) výměnu kardiostimulátoru/defibrilátoru 

c) úpravy polohy nebo výměnu elektrody  

d) odstranění kardiostimulátoru/defibrilátoru.  

přičemž současně platí (pro situace a-c), že  

- problém (důvod intervence) je v implantovaném materiálu 

- nenastala situace, která je kódovatelná jako komplikace (implantátu)  

Na místě VDG lze uvádět, pokud byl pacientovi v průběhu hospitalizace kardiostimulátor kontrolován 

upravován atd.  

Kód se nepoužívá na místě HDG ani VDG u pacientů, jimž byl během dané epizody implantován 

kardiostimulátor/ defibrilátor. 

 

Komplikace (systému) kardiostimulátoru/defibrilátoru se kóduje jedním z těchto kódů (aniž by se použil Z 

kód): 

T82.1- Mechanická komplikace srdeční elektronické pomůcky   

T82.7- Infekční a zánětlivá reakce způsobená jinými srdečními a cévními pomůckami‚ implantáty a štěpy   

T82.8- Jiné určené komplikace srdečních a cévních protetických pomůcek‚ implantátů a štěpů   

 

Pokud je důvod kódovat přítomnost (při přijetí již přítomného) kardiostimulátoru/defibrilátoru, použije se 

kód  Z95.0 - Přítomnost kardiostimulátoru 

Příklad k Z kódům 28 

 

 

Pacient byl přijat k plánované výměně kardiostimulátoru pro vyčerpání životnosti zdroje 

HDG: Z45.0 - Přizpůsobení a seřízení kardiostimulátoru 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 19 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.15 Z46.- Zkouška a přizpůsobení jiných pomůcek  

Nepatří sem:  pouze vydání opakovaného předpisu Z76.0) 

špatná funkce nebo jiné komplikace pomůcky – viz Abecední seznam 

přítomnost protetických a jiných pomůcek (Z95-Z97) 

Z46.0- Zkouška a přizpůsobení brýlí a kontaktních čoček  

Z46.1- Zkouška a přizpůsobení sluchové pomůcky 

….. 

 

Analogie viz Z 45. -. 

1.2.1.16 Z47.- Jiná ortopedická následná péče  

Nepatří sem: péče zahrnující rehabilitační výkony (Z50.–) 

komplikace vnitřních ortopedických pomůcek‚ implantátů a transplantátů (štěpů) (T84.–) 

následné vyšetření po léčbě zlomeniny (Z09.4) 

Z47.0- Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek  

Nepatří sem: odstranění zevní fixační pomůcky (Z47.8) 

Z47.8- Jiná určená ortopedická následná péče  

Výměna‚ kontrola nebo odstranění (sejmutí): 

. sádrového obvazu 

. zevní fixační nebo trakční pomůcky 

 

Kódem Z47.0- Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek se 

kódují stavy, kdy pacient byl přijat k odstranění vnitřního osteosyntetického materiálu. V typickém případě, 

kdy původní trauma (původní patologie) je zhojeno. 

Pokud by stav byl pouze předmětem kontroly, kóduje se Z47.8. 

Kód Z47.- není vázán na ortopedickou odbornost; pro jeho vykázání je podstatná povaha intervence. 

 

 Příklad k Z kódům 29 

Pacient byl přijat k vyjmutí osteosyntetického materiálu po zhojené komplikované faktuře kotníku.  

HDG: Z47.0 – Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah nebo jiných vnitřních fixačních pomůcek 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 20 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.17 Z48.- Jiná chirurgická následná péče  

Nepatří sem: ošetřování umělých vyústění (Z43.–) 

zkouška a přizpůsobení protetických a jiných pomůcek (Z44–Z46) 

následné vyšetření po: 

. operačním výkonu (Z09.0) 

. léčbě zlomeniny (Z09.4) 

ortopedická následná péče (Z47.–) 

Z48.0- Péče o chirurgické obvazy a sutury  

Výměna obvazů (převaz) 

Odstranění (vynětí) stehů 

Z48.8- Jiná určená chirurgická následná péče  

Z48.9- Chirurgická následná péče NS 

 

Kod Z48.- se na místě HDG použije pro péči, která současně splňuje, že 

již není vlastní léčbou prvotního problému 

spočívá typicky v kontrole, výměně či odstranění obvazů, stehů 

není na místě kódovat komplikaci péče 

Kód Z48.- není vázán na chirurgickou odbornost; pro jeho vykázání je podstatná povaha intervence. 

 

Příklad k Z kódům 30 

 

Příklad k Z kódům 31 

 

Komentář: Jde o chirurgickou léčbu v obecném slova smyslu. Vypuštění oleje je plánovaným následným 

postupem.  Pokud je hospitalizace omezena na popsanou intervenci, nekódují se další stavy ani stav, který 

byl prvotním důvodem aplikace silikonového oleje.  

  

Pacient byl přijat ke zrušení A-V shuntu.  

HDG: Z48.8 – Jiná určená chirurgická následná péče 

Pacient byl přijat k plánovanému vypuštění silikonového oleje ze sítnice. Před 4 měsíci byla provedena 

operaci pro odchlípení sítnice, ovšem krátce po výkonu došlo k recidivě odchlípení, proto byl aplikován 

silikonový olej. 

HDG: Z48.8 – Jiná určená chirurgická následná péče, VDG: žádná 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 21 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.18 Z49.- Péče týkající se dialýzy  

Patří sem: dialyzační příprava a léčba Nepatří sem: stav renální dialýzy (Z99.2) 

Z49.0- Přípravná péče pro dialýzu  

Z49.1- Extrakorporální dialýza  

Dialýza (renální) NS 

Z49.2- Jiná dialýza  

 

Kod Z49.- se na místě HDG použije pro péči, která současně splňuje, že 

se jedná o dialyzační přípravu či léčbu  

není na místě kódovat komplikaci péče 

Příklad k Z kódům 32 

 

Příklad k Z kódům 33 

 

Pacient s chronickým selháním ledvin byl přijat k zavedení A-V shuntu, bez další péče pacient propuštěn 

do domácího ošetřování. 

HDG: Z49.0 Přípravná péče o dialýzu, VDG: žádné 

Pacient s chronickým selháním ledvin byl přijat k zavedení A-V shuntu, během hospitalizace provedena 

dialýza.  

HDG: N18.5 – Chronické onemocnění ledvin, stádium 5 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 22 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.19 Z50.- Rehabilitace 

 

Směrnice pro kódování rehabilitace Z50 

Pokud je pacient hospitalizován na oddělení léčebné rehabilitace (odbornosti 2H1 a 2F1), je tento pobyt 

považován vždy za samostatný hospitalizační případ, i když se jedná o překlad v rámci jednoho nepřerušeného 

pobytu akutní lůžkové péče v jedné nemocnici. Za těchto okolností je příslušná položka Z50.- kódována povinně 

jako dg. hlavní. 

Jako hlavní diagnózu na dokladu z rehabilitačního oddělení uveďte vždy patřičný kód z položky Z50.- a 

důvod rehabilitace (nemoc, stav, následek) uveďte jako vedlejší diagnózu. V případě, že je úraz nebo 

onemocnění ještě při pobytu na rehabilitaci léčeno, uveďte jako vedlejší diagnózu kód pro aktivní onemocnění. 

Pokud již úraz nebo onemocnění léčeny nejsou, uveďte jako vedlejší diagnózu patřičný kód pro následek 

onemocnění či úrazu nebo jiný důvod rehabilitace. 

Pokud je hlavním důvodem celého pobytu pacienta v nemocnici poskytování rehabilitace, postupujte rovněž 

podle této směrnice i v případě, že pacient je hospitalizován na oddělení jakékoliv jiné odbornosti. 

Příslušnou položku kap. XXI, dg. Z50.- kódujte pro účely dalšího vývoje klasifikace DRG jako vedlejší 

diagnózu v případě, že poskytování rehabilitační péče způsobí prodloužení délky hospitalizace pro vyřešení 

základní příčiny hospitalizace minimálně o 5 dnů. Zároveň platí, že důvodem setrvání na akutním lůžku je právě 

poskytování rehabilitační péče, kterou nelze nebo není vhodné poskytnout ambulantní formou. 

1.2.1.20 Z51.- Jiná lékařská péče  

Nepatří sem: následné vyšetření po léčbě (Z08–Z09) 

Z51.0 Radioterapeutická série 

Z51.1 Chemoterapeutický cyklus pro novotvar 

Z51.2 Jiná chemoterapie 

Udržovací chemoterapie 

Nepatří sem: profylaktická chemoterapie pro imunizační účely (Z23-,Z27-, Z29-) 

Z51.3- Transfuze krve (bez uvedení diagnózy)  

Z51.4- Přípravná péče pro následující léčbu‚ nezařazená jinde  

Nepatří sem: přípravná péče pro dialýzu (Z49.0) 

Z51.5- Péče paliativní (zmírňující)  

Z51.6- Snížení citlivosti na alergeny – desenzibilizace  

Z51.8- Jiná určená lékařská péče  

 

Citace ze Směrnice pro kódování chemoterapie a radioterapie Z51.0 a Z51.1 viz Metodika kódování diagnóz 

pro využití v IR-DRG vydanou Národním referenčním centrem: 

„Je-li účelem hospitalizace provedení chemoterapie nebo radioterapie pro maligní novotvar, stanovte 

chemoterapii Z51.1 nebo radioterapii Z51.0 jako hlavní diagnózu a jako vedlejší diagnózu uveďte kód 

maligního novotvaru, pro který byla chemoterapie nebo radioterapie indikována. 

Jestliže je během hospitalizace provedeno chirurgické odstranění nádoru následované chemoterapií nebo 

radioterapií, stanovte maligní novotvar jako hlavní diagnózu, následovanou kódy pro chemoterapii a/nebo 

radioterapii.  

Jestliže je pacient hospitalizován k provedení chemoterapeutického nebo radioterapeutického cyklu a během 

hospitalizace dojde ke komplikacím jako nekontrolovatelná nausea a zvracení a/nebo dehydratace, uveďte jako 

hlavní diagnózu chemoterapii Z51.1 nebo radioterapii Z51.0 následovanou uvedenými komplikacemi. 

  

Příklad k Z kódům 34 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 23 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

 

Příklad k Z kódům 35 

 

Příklad k Z kódům 36  

 

Pacient přijat k resekci karcinomu prostaty, následně byla provedena chemoterapie (ve stejné 

hospitalizaci). 

HDG: C61 - Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostata 

VDG: Z51.1 – Chemoterapeutický cyklus pro novotvar  

Pacient po resekci karcinomu prostaty byl přijat k 1. cyklu chemoterapie  

HDG: Z51.1 – Chemoterapeutický cyklus pro novotvar  

VDG: C61 - Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostata 

Pacient po resekci karcinomu prostaty byl přijat ke stanovení stagingu novotvaru.  Následně byla 

aplikována chemoterapie (v rámci stejné hospitalizace).  

HDG: C61 - Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostata 

VDG:  Z51.1 Chemoterapeutický cyklus pro novotvar 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 24 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

 

Příklad k Z kódům 37 

 

Příklad k Z kódům 38 

Pacient s karcinomem rekta přijat plánovaně ke konkomitantní léčbě pomocí radioterapie v kombinaci 

s chemoterapií. 

HDG: Z51.0- Radioterapeutická série 

VDG: C20 – Zhoubný novotvar konečníku - recta 

VDG: Z51.1 – Chemoterapeutický cyklus pro novotvar 

 

Příklad k Z kódům 39 

 

Komentář: V případě hospitalizace pacienta pro podání protinádorové imunosuprese kódujte jako základní 

diagnózu Z51.1 Chemoterapeutický cyklus pro novotvar a vedlejší pak novotvar. Důležité je v tomto 

případě, že se jedná o léčbu novotvaru (viz následující příklad).. 

 

Příklad k Z kódům 40 

 

Komentář: Směrnice pro kódování chemoterapie a radioterapie platí pouze pro kódy - Z51.0 a Z51.1, nelze 

uplatnit pro diagnózu Z51.2 Jiná chemoterapie. 

 

Příklad k Z kódům 41 

 

 

Pacient přijat k plánovanému 5. cyklu podání chemoterapie pro karcinom prostaty. Pro zhoršení 

celkového stavu chemoterapie nepodána a zahájena paliativní léčba.  

HDG: C61 - Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostata, VDG: žádná 

Pacient s lymfocytickou leukémií byl přijat k zahájení imunosupresivní léčby.  

HDG: Z51.1 – Chemoterapeutický cyklus pro novotvar  

VDG: C911 – Chronická lymfocytická leukémie 

Pacient s vaskulitidou, byl přijat pro podání cyklofosfamidu.  

HDG: I77.6 - Arteritida NS   

VDG: Z512 - Jiná chemoterapie  

45letá pacientka přijata plánovaně pro odběr krvetvorných buněk. Transplantace kostní dřeně bude 

provedena v další hospitalizaci. 

HDG: Z51.4- Přípravná péče pro následující léčbu‚ nezařazená jinde, VDG:žádná 



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 25 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

1.2.1.21 Z53. – Osoby, které se setkaly se zdravotními službami za účelem určitých 
výkonů (procedur), které však nebyly provedeny 

Nepatří sem: neprovedená imunizace (Z28.-) 

Z53.0 – Výkon neproveden pro kontraindikaci 

Z53.1 – Výkon neproveden pro rozhodnutí pacienta z důvodů víry a skupinového nátrlaku 

Z53.2 – Výkon neproveden pro rozhodnutí pacienta z jiných a neurčených důvodů 

Z53.8 – Výkon neproveden pro jiné důvody 

Z53.9 – Výkon neproveden, důvod neurčen 

 

Vyskytuje se pouze na místě vedlejší diagnózy, jedná se pouze o vyjádření okolnosti, která měla vliv na 

péči.  

Příklad k Z kódům 42 

Komentář: Důvodem hospitalizace byla kýla a tedy je kódována na místě HDG. 

 

1.2.1.22 Z94. – Pacient s transplantovaným orgánem a tkání  

Patří sem: Orgán nebo tkáň nahrazené heterogenním nebo homogenním transplantátem 

Nepatří sem: Komplikace transplantovaného orgánu nebo tkáně – viz Abecední seznam¨ 

Přítomnost: cévních štěpů (Z95.-), xenogenní srdeční chlopně (Z95.3) 

Z94.0 – Transplantovaná ledvina 

Z94.1 – Transplantované srdce 

Z94.2 – Transplantovaná plíce 

Z94.3 – Transplantované srdce a plíce 

Z94.4 – Transplantovaná játra 

Z94.5 – Transplantovaná kůže 

Z94.6 – Kostní transplantát 

Z94.7 – Transplantát rohovky 

Z94.8 - Jiný transplantovaný orgán a tkáň 

Z94.9. – Transplantovaný orgán a tkáň  

Na místě HDG se tato diagnóza prakticky nevyskytuje, jedná se pouze o vyjádření stavu, že pacient má 

transplantovaný orgán nebo tkáň. Lze vykázat jako VDG, pokud došlo k navýšení nákladů (prodloužení 

délky pobytu pacienta, speciální vyšetření, léky apod.) z důvodů dřívější transplantace orgánu nebo tkáně a 

předmětem hospitalizace (základní diagnóza) není problematika vlastní transplantace.  

 

Příklad k Z kódům 43 

Komentář: Pacient žádnou transplantovanou ledvinu nemá – vlastní transplantace je teprve provedena za 

hospitalizace 

Pacient byl přijat k plánované operaci břišní kýly, v den operace febrílie. Pacient byl propuštěn a byl 

objednán k operaci v náhradním termínu. 

HDG: K 46.9 – Neurčená břišní kýla bez neprůchodnosti a gangrény  

VDG: Z53.0 – Výkon neproveden pro kontraindikaci 

Pacient s chronickým onemocněním ledvin, stádium 5 byl přijat k transplantaci ledviny 

HDG: N18.5 – Chronické onemocnění ledvin, stadium 5;  

VDG: žádná   



    

Verze:1.2 KM_Z_kody_2015-05-15 / SaveDate 13. 5. 2015 12:10:00 Strana 26 / 26 
Nekomerční šíření a používání vítáno 

    

 

Příklad k Z kódům 44 

Pacient přijat pro kontrolní biopsii (po 3 měsících po transplantaci ledviny), dle výsledku biopsie došlo k 

přijetí orgánu bez komplikací.  

HDG: Z09.0 – Následné vyšetření po operačním výkonu pro jiné stavy;  

VDG: Z94.0 – Transplantovaná ledvina 

Komentář: pacient je léčen imunosupresivy– Z94.0 lze kódovat jako VDG 

 

Příklad k Z kódům 45 

Pacient přijat pro kontrolní biopsii (po 3 měsících po transplantaci), nepřijetí orgánu. 

HDG: T861 – Neúspěch a odmítnutí (rejekce) transplantátu ledviny;  

VDG: Y899 – Následky neurčené vnější příčiny 

 

Příklad k Z kódům 46 

 

1.3 Nedořešené oblasti kódování 
 

V této části jsou uvedeny oblasti, 

- které autoři považují za nejasné 

- oblasti, které možná zasluhují změnu na úrovni národních směrnic 

- u nichž si zástupci ZP vymínili pouze dočasný souhlas (s doporučeními v KM) s tím, že budou při 

nejbližší příležitosti (což znamená pro rok 2016) podrobeny nové analýze, diskusi a případně revizi 

 

1.3.1 Oblasti nejasné 

Mezi nejasné oblasti, které zasluhují zpřesnění na úrovni národních směrnic, patří: 

1.3.1.1 Používání kódu Z03.- 

Využití kódu Z03,- není přesně vymezeno. 

 Nejasné je např. kódování stavů, které představují příznaky (nebo příznaky), které ustoupily (vymizely) 

před přijetím. Např. stav bezvědomí, který pominul ještě před přijetím, srdeční zástava, která byla řešena péči 

RZ. Nabízí se kódovat Z03.- . Pak by se ale nekódovaly např. febrilní křeče, které odezněly před přijetím, 

kódem pro febrilní křeče. 

Dále se jeví jako neadekvátní kódování Z03.- stavů, které sice představovaly diagnostický pobyt 

s negativním nálezem, ale diagnostika byla prováděna invazivními a/nebo nákladnými metodami. 

 

Pacient s transplantovanou ledvinou byl přijat pro chronické selhání, stádium 4.  

HDG: N184 – Chronické onemocnění ledvin, stadium 4,  

VDG: Z940 – Transplantovaná ledvina 


	1. XXI. Faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt se zdravotnickými službami
	1.1 Obecně o používání Z kódů
	1.2  Specifické směrnice k jednotlivým „Z“ kódům
	1.2.1.1 Z00.- Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené diagnózy
	1.2.1.2  Z01.- Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené diagnózy
	1.2.1.3  Z03.- Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a patologické stavy
	1.2.1.4  Z04.- Vyšetření a pozorování z jiných důvodů
	1.2.1.5  Z08.- Následné vyšetření po léčbě zhoubného novotvaru
	1.2.1.6  Z09.- Následné vyšetření po léčbě pro stavy jiné než zhoubné novotvary
	1.2.1.7  Z22.- Přenašeč (nosič) infekční nemoci
	1.2.1.8  Z29.- Potřeba jiných profylaktických opatření
	1.2.1.9  Z39.- Péče a vyšetření po porodu
	1.2.1.10  Z40.- Profylaktický operační výkon
	1.2.1.11 Z41.- Výkony za jiným účelem než je odstraňování poruch zdravotního stavu
	1.2.1.12  Z42.- Následná péče týkající se plastické chirurgie
	1.2.1.13  Z43.- Ošetřování umělých vyústění
	1.2.1.14 Z45.- Přizpůsobení a seřízení implantované pomůcky
	1.2.1.15 Z46.- Zkouška a přizpůsobení jiných pomůcek
	1.2.1.16 Z47.- Jiná ortopedická následná péče
	1.2.1.17  Z48.- Jiná chirurgická následná péče
	1.2.1.18  Z49.- Péče týkající se dialýzy
	1.2.1.19  Z50.- Rehabilitace
	1.2.1.20 Z51.- Jiná lékařská péče
	1.2.1.21  Z53. – Osoby, které se setkaly se zdravotními službami za účelem určitých výkonů (procedur), které však nebyly provedeny
	1.2.1.22 Z94. – Pacient s transplantovaným orgánem a tkání

	1.3 Nedořešené oblasti kódování
	1.3.1 Oblasti nejasné
	1.3.1.1 Používání kódu Z03.-




